BANKA E SHQIPERISE
DEPARTAMENTI | STATISTIKAVE FINANCIARE

Pérmbaijtja

Borschi i jashtén bruto

Borchi i jashtén bruto
sipas sektoréve

Borchi i jashtén bruto
sipas instrumenteve

Térbegjet dbe shérbimet e
borxhit 1 jashtém bruto

Shénime metodologjike

Kryesore:

* Borxhi i Jashtém Bruto
(BJB) vlerésohet né
10,144 milioné euro;

* Né
stoku i BJB u ngushtua
me 0.5%, kryesisht pér
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shénon 47.0% né fund té
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BORXHI I JASHTEM BRUTO

Né fund té muajit Shtator 2023, Borxhi i Jashtém Bruto (BJB) i Shqipérisé shénon 10,144
milioné euro. Gjaté tremujorit t€ treté, stoku i BJB-sé u ngushtua me rreth 52 milioné euro
(ose -0.5%). Vlera neto e transaksionit rezultoi negative, né ngushtim té tepricés sé
borxhit me rreth -79 milioné euro, ndérkohé qé, efekti i pérllogaritur i zhvlerésimit té
monedhés EUR kundrejt monedhave pérbérése né emérimin e detyrimeve té Shqipérisé
ndaj botés ishte pozitiv né rritjen e detyrimeve té shprehuara né monedhén evropiane, me
rreth +26 milioné euro, si dhe ndryshimet e tjera nga ri-klasifikimi vlerésohen pozitive me
rreth +1 milioné euro.

Né masén 89%, BJB prezantohet né maturitetin afatgjaté. Gjaté tremujorit té treté 2023,
teprica e borxhit té jashtém afatgjaté u ngushtua me 12 milioné euro, si pasojé e ngush-
timit t€ borxhit publikl, ndérkohé qé&, borxhi privat ka zgjeruar detyrimet e tij. Qeveria e
Pérgjithshme ka ulur detyrimet né formén e huamarrjes me rreth 66 milioné euro, dhe né
té njéjtén kohé, ka ulur ekspozimin né letra me vleré té borxhit me rreth 57 milioné euro.
Borxhi privat u zgjerua me rreth 109 milioné euro, kryesisht né drejtim té rritjes sé te-
pricés né “monedha dhe depozita” t€ jorezidentéve prané Korporatave Depozituese.

BJB né maturitetin afatshkurtér u ngushtua me 40 milioné euro, né nivelin 1,153 milioné
euro dhe reflekton uljen e detyrimeve afatshkurtra né formén e “kredive tregtare dhe
paradhénieve” té Sektoréve té tjeré. Pér Autoritetin Monetar - alokimet e SDR2 nga FMN,

nuk ka ndryshime té konsiderueshme gjaté periudhés.

Né fund té Shtatorit 2023, Borxhi i Jashtém Bruto né raport me PBB shénon 47.0% nga
50.3% né fund té€ muajit gershor 2023 dhe 51.1 né fund té€ marsit 2023.
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Grafik 1: Borxhi i Jashtém Bruto

Miligne EUR 30 shtator 2022 31 dhjetor 2022 31 mars 2023 30 qershor 2023 30 shtator 2023
Borxhi i jashtém afatgjaté 8,784 8,564 8,454 9,002 8,991
Borxhi publik 5071 4923 4840 5,328 5,206
Borxhi privat 3478 3,416 3,390 3,452 3561
Borxhiibankeés qfndlﬂ[& nga té cilat 235 225 224 223 224
Alokim et SDR nga FMN 235 225 224 223 224
Borxhi i jashtém afatshkurtér 1,110 1,202 1,209 1,193 1,153
Borxhi i jashtém bruto 9,893 9,766 9,664 10,195 10,144

Tabela 1: Borxhi i Jashtém Bruto

1. Borxhi i jashtém publik pérfshin huamarrjen me jashté drejtpérdrejt nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé (MFE) dhe
geverité lokale, huamarrien me jashté té garantuar nga MFE dhe qeverité lokale, né pérputhje me legjislacionin mbi borxhin
publik, duke pérfshiré huaté e marra nga MFE né pérputhje me marreveshjen e FMN-sé, si dhe letrat me vieré té geverisé té
blera nga jorezidentét - té llogaritur me vlerén nominale.

2. Alokimi i SDR éshté njé ményré pér té plotésuar rezervat valutore té vendeve anétare té Fondit, duke i lejuar anétarét té
zvogélojné varésiné e tyre né borxhin e brendshém ose té jashtém pér ndértimin e rezervave. Shqipéria ka pérfituar nga alokimi
i SDR nga viti 2009.
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Monedha evropiane
(EUR) éshté monedha
kryesore né emérimin e

detyrimeve té

Shqipérise ndaj botés

Monedha evropiane (EUR) éshté monedha kryesore né emérimin e detyrimeve té
Shqipérisé ndaj botés, né rreth 70% té totalit, e ndjekur nga USD me 9% dhe SDR me
9%.

Borxhi jashtém
Milioné EUR %

EUR 7,126 70%
USD 925 9%
SDR 908 9%
CAD 135 1%
JPY a7 0%
Té tjera 1,003 10%
Totali 10,144 100%

Tabela 2: Kompozimi sipas monedhave i borxhit té jashtém bruto, né 30 shtator 2023

Kreditorét publiké mbajné pjesén mé té€ madhe (39%) té tepricés sé borxhit té jashtém
afatgjaté. Zotérimet e bankave té huaja né Eurobondin geveritar shénojné rreth 18% té
BJB-sé afatgjaté. Kreditorét privaté né fund té muajit Shtator 2023 mbajné rreth 14% té
tepricés sé BJB-sé né maturitetin afatgjaté. Detyrimi afatgjaté mes kompanive té lidhura
né njé marrédhénie investimi direkt (pérfshiré né zérin “Té tjera” né tabelén 3), ruajné
njé nivel prej rreth 16% té totalit té borxhit té jashtém gjaté dhe né fund té Shtatorit
2023 shénon 1,421 milioné euro.

31 mars 2023 30 gesshor 2023 30 shtator 2023
MioneEUR %  MloneETR % MioEUR %
Hua nga mstituconet financare ndérkombétare 30 2% o % 3T 3%
Tnvestime portofol t bankave paivate dhe t gevensé 1062 13% 162 18% 1286 18%
Hua nga banka pavate dhe institndone te tew fuandare Wi 15% 1267 14% 1264 14%
Titea 5 W WM E
Borshi { jashtém afatgjaté 8454 100% 9,02 100% 8991 100%

Tabela 3: Borxhi i jashtém afatgjaté sipas kreditoréve

Pjesa e borxhit t€ jashtém me maturitet mé té gjaté se 5 vjet kalon dukshém borxhin me
maturitet nga 1 dhe 5 vjet (Tabela 4). Né maturitetin 1-5 vjet dominon borxhi privat,
ndérsa né até mbi 5 vjet dominon borxhi publik.

M mars 2023 30 gershor 2023 30 shtator 2023

Milioné EUR %  MionéEUR %  Mloné EUR %
1 vjet 1,737 1% 1805 20% 1,918 A%
Boxshi publik - 0% : 0% - 0%
Boxshi pavat 1,737 2% 1,803 2% 1918 1%
me shume se § vjet 618 0% 119 80% 17,013 9%
Boxshi publik 5064 60% 5590 2% 3429 60%
Boxshi pavat 1,054 2% 1,649 18% 1,644 18%
Borxhi 1 jashtém afatgjaté 8454 100% 9,002 100% 8991 100%

Tabela 4: Borxhi i jashtém afatgjaté sipas maturitetit
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BORXHI 1T JASHTEM BRUTO SIPAS
SEKTOREVE INSTITUCIONALE

Qeveria e Pérgjithshme zotéron rreth 49.2% té totalit té Borxhit té Jashtém Bruto té
Shqipérisé. Pjesa tjetér éshté e shpérndaré midis Sektoréve té Tjeré (30.9%), Sistemit
Bankar (17.7%) dhe Autoritetit Monetar (2.2%).

Né fund té€ muajit Shtator 2023, detyrimet e Qeverisé sé Pérgjithshme vlerésohen né
4,986 milioné euro dhe prezantohen vetém né instrumente afatgjaté, té tilla si “hua”
dhe “obligacione dhe déftesa”.

Referuar fundit té€ T2 2023, teprica e borxhit té jashtém té Qeverisé sé Pérgjithshme
vlerésohet e ngushtuar me rreth 123 milioné euro. Gjaté tremujorit, detyrimet e borxhit
né formén e huave afatgjata dhe ato né formén e obligacioneve rané pérkatésisht me
-57 milioné euro dhe -66 milioné euro.

Huaté e Qeverisé sé Pérgjithshme pérfagésohen nga huaté e térhequra pas viteve '90
dhe ato té riskeduluara, té cilat vazhdojné té jené té negociueshme midis paléve. Né
fund té periudhés, huaté e riskeduluara kané réné nén 0.1% té stokut té huave
afatgjata té kétij sektori.

Teprica e detyrimit té Autoritetit Monetar ose Bankés Qendrore, shénon 224 milioné
euro, pa lévizje té konsiderueshme gjaté periudhés. Detyrimet e Autoritetit Monetar
pérbéhen vetém nga alokimet né SDR té FMN-s€, né vlerén 224 milioné euro.

Né fund té Shtator 2023, borxhi i jashtém bruto i Korporatave Depozituese shénon
1,799 milioné euro, né rritje me rreth +123 milioné euro referuar fundit t€ T2 2023. Né
masén mé té madhe, teprica e detyrimeve té kétij sektori prezantohet né maturitetin
afatgjaté né formén e “monedha e depozita” (né rreth 75% té totalit).

Gjaté tremujorit té treté 2023, borxhi i jashtém i Sektoréve té Tjeré u ngushtua me 53
milioné euro né nivelin 3,134 milioné euro. Lévizjet kryesore reflektojné efektin e
agreguar té€ rénies sé detyrimeve té€ borxhit mes kompanive té lidhura né njé
marrédhénie investimi direkt “investime direkte - hua ndérkompani” (-5 milioné euro),
rénies sé detyrimeve né formén e “kredi tregtare dhe paradhénie” (-43 milioné euro), si
dhe rénies sé “huave” (-4 milioné euro) dhe “detyrime té tjera borxhi” (-1 milioné euro).

Korporatat depozituese
shénnan gjerimin mé
31 mars 2023 30 qershor 2023 30 shtator 2023 . i )
MoER % MiowEUR % MiowEUR % | ¢ madb 1 detyrimeve
Qeveia e prgjithshme 4609 35% 5109 51% 4936 55%
Autoiteti monetar 24 % 223 2% 24 2%
Korporata depozituese pégashtuar bankén gendrose 1,289 15% 132 15% 1446 16%
Selitort té tert, nga t€ lat 2,333 28% 2,345 26% 2335 26%
Korponta jofinandare 125 9% 728 8% 726 8%
Korpomta jofinandase né marrdhénie investimi direke 1433 7% 1,426 16% 141 16%
Borxhi i jashtém afatgjaié 8454 100% 9002  100% 8991 100%
Tabela 5: Borxhi i jashtém afatgjaté sipas sektoréve institucionalé
31 mars 2023 30 qershor 2023 30 shtator 2023

Milioné EUR %  Miloné¢ EUR %  Milioné EUR %

Qeveria ¢ pérgjithshme

Autoniteti monetar

Korporata depozituese pégashtuar bankén gendrore 400 3% 31 2% 393 1%

Seltort t€ tjet, nga té alat 809 1% 843 % 800 69%
Korponta jofinandaze 57 46% 579 49%, 536 4%
Korponta jofinandaze né marrdhénie investimi direkt 246 20% 257 2% 258 2%

Borxhi i jashtém afatshkurtér 1,209 100% 1,193 100% 1,153 100%

Tabela 6: Borxhi i jashtém afatshkurtér sipas sektoréve institucionalé t
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Ecuria e B]|B-sé sipas
imstrumenteve shfaq
dominim té
konsiderneshém t¢

teprices né “hua”

BORXHI I JASHTEM BRUTO SIPAS

INSTRUMENTAVE

Kompozimi i borxhit t€ jashtém afatgjaté sipas instrumenteve (Tabela 7), tregon
ngushtim té konsiderueshém té tepricés né “hua” dhe rritje té ekspozimit né “letra me
vleré té borxhit”. Si mjet financimi afatgjaté, huaté vijojné té kryesojné detyrimet

afatgjata - né masén 47% té totalit.

Né maturitetin afatshkurtér, instrumentet financiaré né formén e “investimeve direkte”,
si dhe “kredité tregtare dhe paradhéniet” zEné pérkatésisht 22% dhe 47% té tepricés sé

borxhit afatshkurtér.
31 mars 2023

Milioné EUR
Tnvestime direkte 1433
Hua 4314
Kredi treptare dhe paradhénie
Monedha dhe depozita 1,201
Letrat me vler t€ boshit 1,283
Alokimii SDR 224
Llogari t¢ tjema t& pagueshme 0
Borxhi i jashtém afatgjaté 8,454

Tabela 7: Borxhi i jashtém afatgjaté sipas instrumenteve

31 mars 2023

Milioné EUR
Tnvestime direkte 246
Hua 87
Kredi tregtare dhe paradhénie 557
Monedha dhe depozita 316
Letrat me vleff té borxhit
Alokimii SDR
Llogari t¢ tjera t& pagueshme 5
Borxhi i jashtém afatshkurtér 1,209

0%

100%

Tabela 8: Borxhi i jashtém afatshkurtér sipas instrumenteve

30 qershor 2023
Miioné EUR %
1,426 16%
h

4240 47Y
1,29 14%
1,875 2%
223 2%
0 0%

9,002 100%

30 qershor 2023
Milioné EUR %
257 22%
69 6%
5719 49%
282 24%
5 0%
1195 100%

30 shtator 2023
Milioné EUR %
1421 16%
/0

4184 4T
135 15%
1808 20%
4 ™
0 0%

8,991 100%

30 shtator 2023
Milioné EUR %
258 2%
12 1%
536 47%
342 30%
5 0%

1,153 100%
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TERHEQJET DHE SHERBIMI I BORXHIT TE
JASHTEM BRUTO

Gjaté tremujorit té treté 2023, totali i té hyrave (térhegjeve) ose fluksi i borxhit té ri, té
gieneruar nga aktiviteti huamarrés, shénon 34 milioné euro (Tabela 9), nga té cilat 19
milioné euro i takojné sektorit privat.

Shérbimi i borxhit té jashtém (pagesat e principalit dhe té interesit) pér periudhén,
shénon 203 milioné euro. Né masén 84%, shérbimi i borxhit ka gené pér shlyerje té
kryegjésé (principalit) dhe né 16% pér shlyerjen e interesave.

Gjaté periudhés, shlyerjet né rreth 121 milion€ euro jané pagesa té Qeverisé sé Pérgjith-
shme 60 milioné euro Korporatave Depozituese, dhe 23 milioné euro té Sektoréve té
Tjeré.

Sektori publik mban peshén kryesore né shlyerjet e principalit me rreth 55% té vlerés sé
pérgjithshme té transaksionit, si dhe né shlyerjen e pagesave té interesit, me rreth 30
milioné euro ose 91% té vlerés sé pérgjithshme té interesave té paguara nga ekonomia.

Milioné Euro
T4 2022 T1 2023 T2 2023 T3 2023

1. Sektori publik

Térheqgje 38 18 10 15
Pagesa principali 82 75 107 93
Pagesa interesi 15 25 26 30
2. Sektori privat

Térhege 43 58 84 19
Pagesa principali 103 53 73 77
Pagesa interesi 6 4 5 3
Ekonomia

Térheqje 82 76 94 34
Pagesa principali 185 128 179 170
Pagesa interesi 21 29 31 32

Tabela 9: Térheqgjet dhe shérbimi i borxhit nga sektori publik dhe sektori privat
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Grafik 2: Shérbimi i borxhit té jashtém bruto ndaj eksportit t€ mallrave dhe shérbimeve
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SHENIME SHPJEGUESE

Hyrje

Té dhénat e paragitura i pérkasin stokut té fundit té periudhés té detyrimeve té huaja financiare
té ekonomisé shqiptare. Té dhénat jané kompiluar né bazé bruto: d.m.th ato nuk iu pérkasin
zotérimeve té rezidentéve té Shqipérisé né mjete té huaja, gjé qé éshté thelbésore. Ashtu si
statistikat e Bilancit t€ Pagesave dhe Pozicionit t€ Investimeve Ndérkombétare dhe statistikat e
Borxhit t€ Jashtém béjné dallimin ndérmjet investimeve direkte, investimeve té portofolit dhe
investimeve té€ tjera dhe pérsérisin né njé detajim mé té gjéré anén e detyrimeve té paraqitjes
vjetore té PIN-t. Si e tillé, tabela e Borxhit t& Jashtém identifikon até element té€ bilancit té agre-
guar té Shqipérisé qé tregon detyrimet financiare bruto (detyrimet) té rezidentéve té Shqipérisé
ndaj jo-rezidentéve me pérjashtim té titujve té kapitalit dhe derivativéve. Shifrat prezantohen né
ményré qé té kené géndrueshméri me formatet e prezantimit ndérkombétar. Informacioni éshté
béré i disponueshém pér Fondin Monetar Ndérkombétar dhe Bankén Botérore

( ).

Standarte Statis-
tikore Ndérk-
ombétare

Statistikat e Borxhit té Jashtém jané kompiluar né pérputhje me standardet ndérkombétare, té
pérshkruara né “Manuali i Statistikave té Bilancit t€ Pagesave dhe Pozicionit t€ Investimeve
Ndérkombétare, Edicioni i Gjashté” (FMN) dhe me udhézuesin pér kompilues e pérdorues
“Statistikat e Borxhit t€ Jashtém” (FMN). Ndjekja e kétyre standardeve siguron pajtueshméri té
té dhénave nga njéra ané dhe nga ana tjetér, konsistencé midis statistikave té borxhit e atyre té
bilancit té pagesave dhe pozicionit té investimeve ndérkombétare. Té dhénat mbi borxhin e
jashtém bruto jané njé burim i réndésishém informacioni pér zéra té caktuar té kétyre statisti-
kave (shiko mé poshté pérkufizimin e borxhit té€ jashtém).

Pérkufizimi i
Borxhit té
Jashtém

Guida e Borxhit té Jashtém té FMN-sé e pérkufizon borxhin e jashtém si njé piké né kohé né
pasqyrén financiare té vlerés dhe pérbérjes sé stokut té detyrimeve financiare bruto té njé
ekonomie ndaj pjesés tjetér t€ botés. Detyrimet té€ cilave ju referohemi mbulojné kredité e mar-
ra nga jo-rezidentét, llogarité dhe depozitat e jo-rezidentéve, kredité tregtare g€ duhet tu
paguajmé jo-rezidentéve si dhe detyrime té tjera ndaj tyre. Né thelb, borxhi i jashtém iu refero-
het detyrimeve financiare ndaj jo-rezidentéve dhe jo atyre gé rezultojné nga transaksionet né
kapital ose nga kontratat e derivativéve financiaré.

Rezidenca

Termi rezident iu dedikohet (a) individéve, pérfshiré dhe atyre me kombési té huaj, gé jetojné né
Shqipéri pér té paktén njé vit ashtu si dhe stafit t&€ ambasadés shqiptare dhe stafit ushtarak té
vendosur jashté, (b) trupave geveritare shqiptare té€ vendosura jashté (ambasadave, konsulla-
tave, etj), dhe (c) koorporatave gé kané né Shqipéri gendrén e interesit ekonomik, pérfshiré dhe
degé té kompanive té huaja té regjistruara. Gjthashtu pérfshihen edhe sipérmarrjet me pronési
té huaj té vendosura né Shqipéri dhe té angazhuara né aktivitete té shérbimeve financiare té
tregtuara né arenén ndérkombétare.

Jorezidenté té njé ekonomie pérkufizohen njésité institucionale gé nuk jané rezidenté té asaj
ekonomie.

Tipet e
Instrumentave
Financiaré té
Réndésishém
pér Borxhin e
Jashtém

Kapitali: ndérkohé gé, detyrimet e lindura nga pjesémarrja me fuqi votuese né kapital (pérfshiré
kétu detyrimet gé lindin nga emetimi i pjesémarrjeve né institucione kolektive investimi)
pérjashtohen nga statistikat e borxhit té jashtém, detyrimet gé lindin si pasojé e emetimit té
aksioneve preferenciale jo-pjesémarrése pérfshihen dhe trajtohen si tituj borxhi nén zérin (afat-
gjaté) obligacione dhe tituj.

Obligacionet dhe titujt e emetuar nga kompanité ose geveria jané tituj borxhi té tregtueshém qé
kané njé maturitet fillestar prej mé shumé se njé vit, i cili, zakonisht, i jep mbajtésit (i) t€ drejtén
e pakushtézuar te njé e ardhur monetare fikse ose te njé e ardhur variable t€ pércaktuar
kontraktualisht dhe (ii) té drejtén e pakushtézuar te njé shumeé fikse né pagesat e principalit né
njé daté ose data specifike.

Instrumentet e tregut té parasé jané tituj borxhi té€ emetuar me njé maturitet fillestar prej njé viti
ose mé pak. Ata i japin mbajtésit té drejtén e pakushtézuar pér té€ marré njé shumé parash té
deklaruar dhe fikse né njé daté specifike. Kéta instrumenta jané, pérgjithésisht té tregtueshém
me skonto né tregje té organizuara. Skontoja éshté e varur nga norma e interesit té
instrumentit té€ lidhur me normén e interesit té tregut dhe kohén e mbetur deri né maturim.
Shembuj té instrumenteve té tillé jané: bonot e thesarit, letrat tregtare dhe financiare dhe pra-
nimet bankare.



https://data.worldbank.org/country/albania?view=chart

Kredité tregtare (t€ pagueshme) jané detyrime gé lindin nga zgjerimi direkt i kredisé i lidhur me
transaksione né mallra dhe shérbime dhe pagesa né avancé pér punén né progres (ose qé
duhet ndérmarré).

Huaté/monedhat dhe depozitat pérfshijné huaté, depozitat dhe monedhat (si p.sh, kart-
monedhat dhe monedhat gé jané né qgarkullim dhe té pérdorura gjerésisht pér té kryer pagesa).
Té pérfshira jané huaté pér té financuar tregtiné, hua té tjiera dhe paradhénie (pérfshiré dhe
krediné pér shtépi) ashtu si dhe lizingu financiar.

Stoku i detyrimeve i gjithé instrumenteve té€ tjeré financiaré (ndryshe nga kapitale jo-
pjesémarrése - pa fuqi votuese, tituj té borxhit, kredi tregtare, hua, monedha dhe depozitave),
té tillé si kapitali i nénshkruar pér pjesémarrje nga Shtete Anétare né organizatat ndérk-
ombétare jo-monetare, ndryshimet né rezervat teknike té sigurimit, kompensimet pér sa iu pér-
ket transaksioneve té titujve té papaguar, pérfshihen né detyrime té tjera brenda borxhit té
jashtém.

Mbledhja e té Burim informacioni pér statistikat e Borxhit té€ Jashtém jané: Banka e Shqipérisé, Ministria e

dhénave Financave, Organizata e Institucione té tjera Ndérkombétare si dhe sistemi bankat pjesé e Sis-
temit té Unifikuar t€ Raportimit né Bankén e Shqipérisé.

Vlerésimi Stoku i detyrimeve éshté regjistruar né vleré nominale dhe jo né vleré tregu dhe Borxhi i
Jashtém Bruto i Shqipérisé éshté kompiluar né leké dhe raportuar né euro. Pér stokun e dety-
rimeve né monedha té tjera, konvertimi béhet me kursin zyrtar t€ kémbimit té datés sé fundit
té periudhés sé raportimit. Efekti i ndryshimit té kurseve té€ kémbimit éshté pérfshiré né vlerési-
min e stokut té detyrimeve. Instrumentet pérkatés pérfshijné dhe interesat e pérllogaritur né
vlerén e stokut té tyre.

Paraqitja e Paraqitja e t& dhénave té borxhit té jashtém sé pari dallon sektorét institucionalé:

tabelés

Qeveria e Pérgjithshme - mbulon geveriné géndrore
Autoriteti Monetar - éshté Banka Qéndrore e Shqipérisé
Korporatat depozituese me pérjashtim té€ Bankés Qéndrore - jané bankat e licensuara

Sektorét e Tjeré - jané té gjitha koorporatat e tjera dhe si dhe ekonomité shtépiake. Té
pérfshira kétu jané: kompanité e sigurimeve dhe fondet e pensionit, fondet e investimit,
shoqérité e kursim kreditit, tregtarét e titujve, ashtu si dhe kompanité e shérbimeve jo-
financiare dhe té prodhimit dhe sipérmarrje té tjera industriale.

Kategoria e investimeve direkte dallohet, gjithashtu, né kété nivel. Investimi direkt éshté njé
kategori e investimit ndérkombétar g€, bazuar né njé pronési kapitali né té paktén 10%,
reflekton njé interes té qéndrueshém té njé rezidenti né njé ekonomi (investitori direkt) né njé
sipérmarrje rezidente né njé ekonomi tjetér (kompania e investimit direkt). Detyrimet e borxhit
ndaj sipérmarrjeve té lidhura dhe detyrimet e borxhit ndaj investitoreve direkté mbulojné té
gjitha detyrimet e borxhit (si¢c jané pércaktuar mé sipér) té€ kompanive rezidente ndaj mémave
té tyre té€ huaja, degéve ose sipérmarrjeve té tjera té lidhura jashté.

Brenda sektoréve klasifikimet jepen sipas:
maturitetit - afat-shkurtér: né rastet e njé maturimi origjinal njé vit ose mé pak;
afat-gjaté: pér njé maturim origjinal mé shumé se njé vit; dhe sipas,

instrumentit financiar: monedha dhe depozita, tituj borxhi, kredi tregtare (t€ pagueshme),
detyrime té tjera borxhi dhe alokimet né SDR.
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